
 
 

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

21 февраля 2023 г.                                                   № 3 

 

 

О внесении изменений в решение Думы города Ессентуки 

от 22 сентября 2021 г. № 68 «Об утверждении Положения о муниципальном 

земельном контроле на территории муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки» 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ                         

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края,  
 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  
 

Р Е Ш И Л А :  

 

1. Внести в решение Думы города Ессентуки от 22 сентября 2021 г.                        

№ 68 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на 

территории муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки» следующие изменения: 

1) в Приложении: 

а) подпункт 2 пункта 3.10. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«2) не требующие взаимодействия с контролируемым лицом: 

- выездное обследование; 

- наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности).»; 

б) раздел 3 дополнить пунктом 3.15.1. следующего содержания: 



2 
 

«3.15.1. Наблюдение за соблюдением обязательных требований 

проводится посредством сбора, анализа имеющихся данных об объектах 

контроля, в том числе данных, которые поступают в ходе 

межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются 

контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а 

также данных, содержащихся в государственных и муниципальных системах, 

данных из сети «Интернет», иных общественных данных.»;  

в) пункт 3.31. раздела 3 дополнить подпунктом 3 следующего 

содержания: 

«3) в случае выявления при проведении контрольного мероприятия 

факта размещения объекта капитального строительства на земельном 

участке, на котором размещение такого объекта в соответствии с 

разрешенным использованием земельного участка и (или) установленными 

ограничениями использования земельных участков не допускается, Комитет 

направляет в уполномоченный орган уведомление о выявлении самовольной 

постройки с приложением документов, подтверждающих указанный факт.». 

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки          А.А. Задков 

 

 

 

Глава города Ессентуки           А.Ю. Некристов 

 

 

 

 

 


